
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0065523/2019

 
1º Ord

VISTO:
El programa de la asignatura Finanzas Públicas (Cátedra D), correspondiente a la Carrera de
Contador Público (Plan 2020), propuesto por la Dirección del Departamento de Economía y
Finanzas;

Y CONSIDERANDO:
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con la opinión favorable de la Dirección de la Carrera de Contador Público y de la
Secretaría de Asuntos Académicos; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el programa de la asignatura Finanzas Públicas (Cátedra D), correspondiente a la
Carrera de Contador Público (Plan 2020), del Departamento de Economía y Finanzas, que como
anexo se incorpora a la presente.

Art. 2°.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DOS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: 021-FINANZAS PUBLICAS REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD:


Macroeconomía I


CÁTEDRA: D REQUIERE CURSADA: SI


TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: Quinto


semestre


DICTADO: Seminario MODALIDAD: Presencial


CARRERA: CONTADOR PÚBLICO (2020) - 


SEMESTRE DE CURSADO: PRIMERO CARGA HORARIA: 84 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 56 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 28 Horas


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
Desarrollar el estudio de la actividad económica y financiera del sector público en la economía
y brindar a los alumnos herramientas teórico-analíticas y empíricas para comprender la
naturaleza, el funcionamiento y los efectos de la actividad del sector público en el conjunto de
la economía.  


PROGRAMA ANALÍTICO


UNIDAD 1: . La economía del sector público. Introducción, conceptos
y alcance. 


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos al campo disciplinar de las finanzas públicas. Identificar las
principales funciones del Estado en la economía. Explicitar información sobre la importancia
de la acción del Estado en las economías modernas. Describir y analizar las formas en que el
Estado interviene en la economía. Examinar los efectos que sobre los incentivos, la eficiencia
y la equidad tiene la intervención del Estado en la economía. 
Contenido: 
La economía del sector público y el campo de las finanzas públicas. La naturaleza de la
actividad del sector público en la economía. Funciones del estado: asignación, distribución y
estabilización. Fallos del mercado y la actividad del Estado. Bienes públicos y externalidades.
Tamaño del sector público. Medición e indicadores. La actividad financiera del Estado. 
Bibliografía:
1.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 1, págs. 3 a 15 y capítulo 4,  págs. 51 a 55. 


2.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 1, págs. 11 a 34. 


3.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulo 1, págs 3-13. 







4.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 1, páginas 10-15. 


5.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 1, págs. 10 a 16. 


1.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 1, págs. 16 a 28. 


2.	Bulacio, J. M. (2000). La ley de Wagner y el Gasto Público en Argentina. Córdoba,
Asociación Argentina de Economía Política. 


3.	Rosen, H. S. (2008). Hacienda Pública (7ma. edición). Madrid:
McGraw-Hill/Interamericana. Capítulo 1, págs 3 a 18. 


UNIDAD 2: Las decisiones colectivas: Agregación de preferencias y
decisiones sociales 


Objetivos Específicos: 
Estudiar los mecanismos de decisión colectiva asociados a las acciones del Estado en
términos de asignación, estabilización y redistribución en regímenes democráticos modernos.
Entender el proceso de la política pública en el que intervienen múltiples actores. Explicitar
los límites y condicionantes políticos a las políticas económicas. 
Contenido: 
La elección pública. Mecanismos públicos para la asignación de recursos. Preferencias
individuales y colectivas por bienes públicos. Reglas de decisión de mayorías. Demandas
sociales por redistribución y estabilización. Los límites al gasto público, a la redistribución y  a
las políticas sociales. 
Bibliografía:
1.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 7, págs. 181 a 210. 
2.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 2, págs. 70 a 80. 
3.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 2, páginas 67-83. 


4.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 7, págs. 105 a 119. 
5.	Bour, E. (2009). La teoría de ´Public Choice´. Working Paper.  


Bibliografía Complementaria
1.	Shepsle, A. K., y Bonchek, M. S. (1997). Analyzing politics: rationality, behavior, and
institutions. New York: Norton. Capítulos 2 a 5. Paginas 13 a 99.  
2.	Buchanan, J. (1989). La perspectiva de la elección pública. Ensayos sobre economía
política, 26-37. 
3.	Sen, A. (2001). La posibilidad de elección social. Discurso de recepción del Premio Nobel,
8, páginas 1-14. 


UNIDAD 3: El gasto público. El Presupuesto público. 


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos al estudio del gasto del gobierno analizando su naturaleza, su
clasificación, sus determinantes y sus efectos económicos y sociales. Estudiar el Presupuesto
público como principal instrumento económico y financiero de planificación y las etapas del
proceso presupuestario. 
Contenido: 
El gasto público. Naturaleza y estructura. Tendencias del gasto público. El tamaño del gasto
público: causas de aumento y disminución. El gasto público en bienes públicos. Provisión de







bienes públicos. El Presupuesto público como instrumento. Ciclo presupuestario: formulación,
aprobación, ejecución y control. Técnicas presupuestarias. Clasificaciones del gasto. Medición
de beneficios y costos del gasto público.  Programas de gasto público. Gasto público social.
Transferencias monetarias. 
Bibliografía:
1.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 8, 9, 10 y 11. 
2.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 11, págs. 313 a 332. 
3.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 1, páginas 35-41. 


4.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 2, páginas 47-66. 


5.	Rosen, H. S. (2008). Hacienda Pública (7ma. edición). Madrid:
McGraw-Hill/Interamericana. Capítulo 8, págs 165 a 190. 
6.	Oficina Nacional de Presupuesto.  Ciclo Presupuestario Argentino a Nivel Nacional: 
Disponible: http://www.mecon.gov.ar/onp/html/trabajos/ciclo_presupuestario.pdf 
7.	Oficina Nacional de Presupuesto. Esquema Ahorro-Inversión-Financiamiento. Disponible:
http://www.mecon.gov.ar/onp/html/ejectexto/cuenta_nac_dosuno.html?var1=cuentanacdosq
uince 


Bibliografía Complementaria
1.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulo 2, págs 14-36. 
2.	Oficina Nacional de Presupuesto (2011). El Sistema Presupuestario en la Administración
Nacional de la República Argentina, Ministerio de Economía y Finanzas. 
3.	Gonzalez, I. (2010). Indicadores del Sector Público: Gasto Público en América Latina,
ILPES-CEPAL, Naciones Unidas. 
4.	Cominetti, R., y Ruiz, G. (1998). Evolución del gasto público social en América Latina,
1980-1995. Cuadernos de la CEPAL, Naciones Unidas. Páginas 23-59.  
5.	Cruces, G., Epele, N., y Guardia, L. (2008). Los programas sociales y los Objetivos de
Desarrollo del Milenio en Argentina (Vol. 142). United Nations Publications. 
6.	Makón, M. P. (2000). El modelo de gestión por resultados en los organismos de la
administración pública nacional. En Documento presentado como ponencia en el V Congreso
Internacional del CLAD sobre la Reforma del Estado y la Administración Pública, República
Dominicana.  


UNIDAD 4: Los recursos del sector público.  


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos al estudio de las fuentes de recursos del sector público. Explicitar
características y naturaleza de las diferentes fuentes de financiamiento. Identificar los efectos
y consecuencias económicas asociados a los diferentes tipos de recursos. Conceptualizar,
describir y clasificar los recursos tributarios. 
Contenido: 
Los recursos del sector público: tributos, precios, crédito y emisión monetaria.  Conceptos,
naturaleza y alcance. Financiamiento con emisión. Financiamiento con crédito público.
Recursos tributarios. Definición y clasificación. Principios de la tributación. Impuestos:
contenido y caracterización. Clasificación de los impuestos.  Análisis económico d ellos
impuestos. Traslación e incidencia. Otras distorsiones. Efectos sobre equidad y eficiencia. 
Importancia relativa. Presión tributaria. Evasión y elusión tributaria. Composición del
financiamiento del sector público. Financiamiento en sistemas federales.  Recursos de la
seguridad social. 
Bibliografía:
1.	Due, J. y Friedlaender, A. (1977). Análisis Económico de los Impuestos y del Sector 
Público (4ta Edición). Buenos Aires: El Ateneo.  Capítulo 9, págs. 235-245. 







2.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 6, páginas
163-200. 


3.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública II (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulos 1, 2 y 3 


4.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 12 a 17. 


5.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 4, págs. 199 a 211. 


6.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 17 y capítulo 18 (págs. 511-529). 


Bibliografía Complementaria


1.	Rosen, H. S. (2008). Hacienda Pública (7ma. edición). Madrid:
McGraw-Hill/Interamericana. Capítulo 12, págs 273 a 301. 


2.	Seligman, E. (1964). Introducción a la Traslación e Incidencia de los Impuestos. En
Ensayos sobre Economía Impositiva, Musgrave y Shoup Eds., Fondo de Cultura Económica,
México. 
 
3.	Hicks, U. K. (1964). La terminología del análisis impositivo. En Ensayos sobre Economía
Impositiva, Musgrave y Shoup Eds., Fondo de Cultura Económica, México. 


UNIDAD 5: Impuestos a los ingresos


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos al estudio de las diferentes formas de imposición a los ingresos.
Explicitar los principales tipos de impuestos a los ingresos. Identificar las ventajas,
desventajas y posibles problemas asociados a este tipo de imposición. 
Contenido: 
La imposición sobre los ingresos o rentas. El concepto de renta e ingreso. Ventajas y
desventajas de la imposición sobre los ingresos. El impuesto a la renta personal. Diferentes
conceptos de renta. Naturaleza y estructura del impuesto a la renta personal. Ganancias de
capital: problemática, tratamiento y posibles soluciones. Impuesto sobre la renta de
sociedades. Efectos económicos.  Relación con el impuesto a la renta personal. Impuestos a
los beneficios extraordinarios. Concepto, naturaleza y efectos. Los efectos de la inflación
sobre la imposición a los ingresos. 
Bibliografía:
1.	Due, J. y Friedlaender, A. (1977). Análisis Económico de los Impuestos y del Sector
Público (4ta Edición). Buenos Aires: El Ateneo.  Capítulos 10 a 13. 
2.	Cetrángolo, O., y Gómez Sabaini, J. C. (2007). La tributación directa en América Latina y
los desafíos a la imposición sobre la renta. CEPAL. Capítulo II, págs. 45-92.  
3.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 21. 
4.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública II (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulos 4 y 5. 


Bibliografía Complementaria


1.	Rosen, H. S. (2008). Hacienda Pública (7ma. edición). Madrid:







McGraw-Hill/Interamericana. Capítulo 15, págs 359 a 400. 
2.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 7, páginas
210-232. 


UNIDAD 6: Impuestos a los consumos


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos al estudio de las diferentes formas de imposición a los consumos y
gastos. Explicitar los principales tipos de impuestos a los consumos. Identificar las ventajas,
desventajas y posibles problemas asociados a este tipo de imposición. Comparar con
imposición a los ingresos en términos de eficiencia, equidad y efectos económicos.
Contenido: 
Imposición sobre los consumos. Diferencias con imposición a los ingresos. Impuestos
personales y no personal: debates/distintas posturas en torno al impuesto personal al gasto.
Consideraciones en relación a su naturaleza, estructura y efectos. Impuestos acumulativos y
efectos: impuestos sobre las transacciones. El caso de ingresos brutos. El impuesto al valor
agregado (IVA). Instrumentación y efectos económicos. IVA nacional  e IVA sub-nacional. 
Bibliografía:
1.	Due, J. y Friedlaender, A. (1977). Análisis Económico de los Impuestos y del Sector
Público (4ta Edición). Buenos Aires: El Ateneo.  Capítulos 14 a 16. 
2.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública II (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulo 8.  
3.	Kaldor, N. (1963). Impuesto al gasto. Fondo de Cultura Económica. Capítulo 7, págs
193-225. 


4.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 23. 
5.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 4, págs. 212 a 222. 
6.	Gunnison Brown, H. (1964). La incidencia de un impuesto general sobre las ventas o
sobre la producción. En Ensayos sobre Economía Impositiva, Musgrave y Shoup Eds., Fondo
de Cultura Económica, México. 


Bibliografía Complementaria


1.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 8, páginas
243-266. 


2.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 20. 


UNIDAD 7: Impuestos a la riqueza y otros impuestos.


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos al estudio de la imposición a exteriorizaciones de capacidad
contributiva diferente a los ingresos y los consumos. Explicitar la naturaleza de este tipo de
imposición. Identficar y analizar sus efectos sobre la equidad, eficiencia y los incentivos.
Comparar con los otros tipos de imposición. Identificar y describir otras formas de imposición
como son los impuestos selectivos al consumo y los impuestos al comercio exterior.
Contenido: 
Impuestos sobre los patrimonios. Concepto, naturaleza, clasificacíón. Fundamentos: equidad,
eficiencia y bienestar. Los impuestos a la riqueza global. El impuesto a bienes personales.
Impuestos a manifestaciones parciales de riqueza. Impuesto inmobiliario urbano y rural.
Impuesto a la renta potencial de la tierra. Impuestos a las herencias y transmisión de bienes. 
Bibliografía:
1.	Due, J. y Friedlaender, A. (1977). Análisis Económico de los Impuestos y del Sector
Público (4ta Edición). Buenos Aires: El Ateneo.  Capítulos 17 y 18. 







2.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 23. 
3.	De Cesare, C. M., Lazo, M., y Francisco, J. (2008). Impuestos a los patrimonios en
América Latina. CEPAL. Págs. 9 a 65.
4.	Rosen, H. S. (2008). Hacienda Pública (7ma. edición). Madrid:
McGraw-Hill/Interamericana. Capítulo 19, págs 493-506.    


Bibliografía Complementaria
1.	Bickerdike, C.F (1964). Impuestos sobre los valores de los terrenos. En Ensayos sobre
Economía Impositiva, Musgrave y Shoup Eds., Fondo de Cultura Económica, México.  
2.	Conesa, E. (2012). El impuesto a la tierra libre de mejoras, recursos naturales,
hidrocarburos, y federalismo, mimeo. 


UNIDAD 8: Sostenibilidad fiscal: déficit público, endeudamiento y
emisión monetaria


Objetivos Específicos: 
Presentar la restricción presupuestaria del gobierno y las alternativas de resultado. Analizar la
sostenibilidad fiscal en relación a fuentes de gastos y de recursos. Identificar las diferentes
características del financiamiento del déficit público con crédito público y con emisión.
Identificar y analizar los efectos microeconómicos y macroeconómicos; y los efectos de corto
y largo plazo. Repasar la experiencia Argentina de los últimos 50 años en relación al
financiamiento de déficits públicos. 
Contenido: 
La restricción presupuestaria del gobierno. Presupuesto equilibrado, déficit y superávit.
Financiamiento del déficit: crédito público o emisión monetaria. Efectos económicos y
políticos. Efectos inter-generacionales: traslado de carga de la deuda. El caso de Argentina. El
caso de EEUU en la crisis 2007. 
Bibliografía:
1.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 24. 
2.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 32. 
3.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi. Capítulo 9, páginas
272-301. 


4.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública II (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulo 9.  


Bibliografía Complementaria


1.	Saiz, R. C. (1980). Los argumentos a favor y en contra de la deuda pública versus
impuestos: una interpretación global. 


UNIDAD 9: Federalismo fiscal y relaciones financieras
inter-gubernamentales 


Objetivos Específicos: 
Introducir y presentar la problemática de la actividad del sector público en un sistema federal
y descentralizado. Describir los tipos de relaciones financieras inter-gubernamentales y los
mecanismos de coordinación financiera. Analizar la asignación de responsabilidades de gasto
y la distribución de potestades tributarias en un sistema multi-nivel
Contenido: 
Funciones del Estado en un sistema federal. Asignación de potestades tributarias y
responsabilidades de gasto en un sistema federal. Mecanismos de coordinación financiera. El
funcionamiento del federalismo argentino. El laberinto de la Co-Participación. Aspectos







económicos y políticos del federalismo. Comparación con otros sistemas federales. 
Bibliografía:
1.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 27 y 28. 
2.	Cetrángolo, O., y Jiménez, J. P. (2004). Las relaciones entre niveles de gobierno en
Argentina. Revista de la CEPAL, pags. 117-134. 
3.	Porto, A. (2004). Disparidades Regionales y Federalismo Fiscal. Universidad de La Plata:
Edición Revista Economía. 
4.	Oates, W.E. (1977). Federalismo fiscal. Madrid: Nuevo Urbanismo, Instituto de
Administración Local. 
5.	Porto, A. (2003). La teoría económica del federalismo fiscal y las finanzas federales.
Documentos de Federalismo Fiscal. 
6.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 5, págs. 271 a 296. 


7.	Ministerio de Economia, Infoleg. Ley de coparticipación federal de recursos fiscales N°
23548. 


Bibliografía Complementaria
1.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulo 22. 
2.	Piffano, H. L. (1998). Federalismo fiscal en Argentina: ideas y propuestas sobre el nuevo
Acuerdo Fiscal Federal. Centro de Estudios para el Desarrollo Institucional. Capítulos 1 a 5 y
capítulo 9. 
3.	Iaryczower, M., Sanguinetti, J., y Tommasi, M. (2000). Una propuesta de reforma al
federalismo fiscal argentino. Centro de Estudios para el Desarrollo Institucional. 
4.	Grotz, M. y Llach, J. (2013) "Coparticipación casi sin convergencia". En Gervasoni, Carlos
y Alberto Porto (editores): Consecuencias económicas y políticas del federalismo fiscal
argentino.  La Plata: Edición Revista Economía.  
5.	Moncarz, P.; Freille, S. Figueras, A.; Capello, M. (2013) "Transferencias Fiscales Verticales
y la Distribución Geográfica de la Actividad Productiva". En Gervasoni, Carlos y Alberto Porto
(editores): Consecuencias económicas y políticas del federalismo fiscal argentino.  La Plata:
Edición Revista Economía. 
 


UNIDAD 10: Temas especiales: Tributación y gasto  internacional,
sistemas de pensiones y programas de redistribución    


Objetivos Específicos: 
Introducir a los alumnos a temáticas de actualidad en el campo de las finanzas públicas.
Identificar los potencial problemas asociados a la tributación internacional y a la coordinación
tributaria internacional. Examinar los principales desafíos que plantean los sistemas de
seguridad social, su composición, su financiamiento y su sostenibilidad. Analizar las políticas
redistributivas y de transferencias de ingresos y sus impactos. 
Contenido: 
Aspectos internacionales de la tributación: el problema de la doble tributación. Coordinación
tributaria internacional y mecanismos de coordinación. Bienes públicos globales. Dificultades
en su provisión. Los sistemas de seguridad social: demografía, inclusión y sustentabilidad. La
cuestión inter-generacional: beneficios presentes, costos futuros. Aspectos y desafíos de los
sistemas de seguridad social. Los programas de gastos sociales y políticas de redistribución.
El caso de la Asignación Universal por Hijo (AUH). Programas en Mexico y Brasil. El rol del
Estado como redistribuidor de ingresos.
Bibliografía:
1.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:
Mc. Graw Hill. Capítulo 33. 
2.	Albi, E., González-Páramo, J. M., y Zubiri, I. (2009). Economía Pública II (3ra. edición).







Barcelona: Ariel. Capítulo 10.  
3.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. Capítulos 14 y 15. 
4.	Curcio, J. (1990). Descripción del Sistema de Seguridad Social: componentes al cabo de
la década del ?90 y de la primera década del siglo XXI. Protecciones y desprotecciones: la
seguridad social en la Argentina,2010, Danani y Hintze Eds, págs 33-60. 
5.	Bertranou, F., Cetrángolo, O., Grushka, C., y Casanova, L. (2016). Encrucijadas en la
seguridad social Argentina. Capítulo 1, págs. 15-30, capítulo 5, págs. 119-130. 
6.	Garriga, M., y Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. Capítulo 3, págs. 180 a 198. 


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE
Las clases serán teórico-prácticas. Serán de tipo magistral aunque se fomentará la
participación activa de los estudiantes a través de la aplicación de los conceptos teóricos a
problemas de coyuntura y actualidad.  Se promoverá la lectura del material por parte de los
alumnos y de las diferentes clases que serán provistas en forma de diapositivas de clase. Se
hará uso regular de este tipo de tecnología para que los estudiantes puedan maximizar su uso
de atención. Adicionalmente, se proveeran las diapositivas de clase a todos los estudiantes a
través de la plataforma educativa. En ocasiones, tanto en los teóricos como en los prácticos,
se plantearan estudios de caso donde los estudiantes podrán aplicar los conceptos
desarrollados. 


TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
Esta es una materia que tiene un contenido teórico-analítico importante pero cuyo mejor
entendimiento se logra a través de la realización de ejercitación y discusión de casos de
aplicación que integran la realidad profesional al aula. Se realiza una ejercitación práctica
semanal a partir de una guía específica que permite debatir y problematizar las funciones y
acciones del sector público en la economía y los diferentes instrumentos y herramientas a
través de los cuales realiza estas funciones y acciones teniendo en cuenta como las
sociedades agregan preferencias inividuales en decisiones colectivas sobre provisión de
bienes públicos, financiamiento y tamaño del Estado.  Asimismo, se detallarán los criterios
para mejorar las decisiones de gasto, para conocer sus distintas clasificaciones así como para
determinar las mejores alternativas de financiamiento, cuantificando los efectos de los
distintos tributos transaccionales y patrimoniales. Adicionalmente, se discutirá sobre el
cambiante rol del Estado en las economías modernas, las prioridades de gasto y las fuentes y
sustentabilidad de su financiamiento en el mediano y largo plazo a partir de diversos
materiales teóricos y de difusión que plantean situaciones problemáticas. Finalmente, se
introducirán casos y aplicaciones de las diferentes formas de organización del sector público
haciendo hincapié en los regímenes federales y gobiernos multi-nivel y las implicancias que
esto tiene en términos de provisión de bienes públicos, sistema de transferencias
inter-jurisdiccionales y endeudamiento de los diferentes niveles de gobierno. 


EVALUACIÓN
Evaluaciones Parciales: 2
Trabajos Prácticos: 0
Recuperatorios: 1
Otros: 0


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Parciales: En un todo de acuerdo a la Ordenanza 482/2009.
Recuperatorios: En un todo de acuerdo a la Ordenanza 482/2009







CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
Para acceder a la condición de estudiante regular en la materia, los estudiantes deberán
aprobar (2) dos evaluaciones parciales individuales de un total posible de 3 (tres), de
cualquier de las siguiente formas obtiene la regularidad: parcial 1 y 2; parcial 1 y 3; parcial 2
y 3. 
Habrá 2 (dos) parciales escritos individuales y se podrá recuperar hasta 1 (un) parcial que el
alumno hubiera desaprobado, o hubiera estado ausente. La modalidad de estos parciales será
presencial, escrita e individual. Según Ord. de HCD vigente (Ord. 230/80)


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
Los alumnos regulares rendirán un Examen escrito individual con preguntas para desarrollar
aspectos conceptuales, preguntas múltiple opción seleccionadas y algún ejercicio/gráfico. No
hay promoción directa ni indirecta. 
Alumnos Libres:  Modalidad examen escrito en dos partes. Primera parte: multiple choice.
Segunda parte: examen regular convencional. 


CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
1ª Semana  Unidad 1 ; 2 ª Semana Unidad 2 ; 3 ª Semana Unidad 3 ; 4 ª Semana Unidad 3
(cont.); 5 ª Semana Unidad 4; 6 ª Semana		Unidad 4 (cont.); 7 ª Semana Unidad 5 ?
Primer Examen Parcial ; 
8 ª Semana Unidad 6 ; 9 ª Semana Unidad 7; 10° Semana Unidad 8; 11° Semana Unidad 9 ;
12° Semana Unidad 9 ? Segundo Examen Parcial; 13° Semana Unidad 10; 14ª Semana
Unidad 10 ? Examen Recuperatorio


PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
El dictado de la materia en el 5 (quinto) semestre se relaciona de forma bastante estrecha
con Administración y Sistemas de Información Gubernamental y Política Económica
Argentina. Con la primera, se vincula en los aspectos operativos de la acción del Estado en la
economía mientras que con la segunda, se vincula en lo que hace al ejercicio de la política
económica activa por parte del Estado. Adicionalmente se relaciona con materias del ciclo
básico común, fundamentalmente con Macroeconomía I ?el gasto público y los impuestos
como componentes esenciales de la demanda y gasto agregado y asimismo en lo que hace a
la política fiscal- y con Microeconomía I?funcionamiento del sistema de precios y mercado e
incentivos como fundamento de la acción del Estado como proveedor de bienes públicos.
Finalmente, la materia se relaciona con materias de años posteriores, como Legislación y
Técnica Fiscal I donde se profundizan aspectos operativos de muchos de los impuestos
desarrollados en esta materia. 


		


LECTURAS EXIGIDAS
La bibliografía obligatoria y complementaria se podrá consultar en la Biblioteca desde el
catálogo en línea de acceso público, o desde cualquier PC a través del sitio web:
http://eco.biblio.unc.edu.ar/. En el mismo se podrá acceder a los registros de libros, artículos
de revistas, tesis, informes técnicos y demás documentos, realizando las búsquedas por
autor, título y materia.


1.	Musgrave y Musgrave (1992). Hacienda Pública Teórica y Aplicada (5a. edición). Madrid:







Mc. Graw Hill. 


2.	Stiglitz, J. E. (2000). La Economia del Sector Público (3ra. edición), Barcelona: Antoni
Bosch Editor. 


3.	Albi, E., González-Páramo, J. M., & Zubiri, I. (2009). Economía Pública (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. 


4.	Nuñez Miñana H. Finanzas Públicas. Buenos Aires: Ed. Macchi.  


5.	Garriga, M., & Rosales, W. (2013). Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken. 


6.	Bour, E. (2009). La teoría de ´Public Choice´. Working Paper. 


7.	Oficina Nacional de Presupuesto.  Ciclo Presupuestario Argentino a Nivel Nacional: 
Disponible: http://www.mecon.gov.ar/onp/html/trabajos/ciclo_presupuestario.pdf 


8.	Oficina Nacional de Presupuesto. Esquema Ahorro-Inversión-Financiamiento. Disponible:
Ministerio de Hacienda (www.argentina.gob.ar/hacienda)


9.	Due, J. & Friedlaender, A. (1977). Análisis Económico de los Impuestos y del Sector 
Público (4ta Edición). Buenos Aires: El Ateneo.  Capítulo 9, págs. 235-245. 


10.	Albi, E., González-Páramo, J. M., & Zubiri, I. (2009). Economía Pública II (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulos 1, 2 y 3.


11.	Cetrángolo, O., & Gómez Sabaini, J. C. (2007). La tributación directa en América Latina
y los desafíos a la imposición sobre la renta. CEPAL. Capítulo II, págs. 45-92. 


12.	Kaldor, N. (1963). Impuesto al gasto. Fondo de Cultura Económica. Capítulo 7, págs
193-225. 


13.	Gunnison Brown, H. (1964). La incidencia de un impuesto general sobre las ventas o
sobre la producción. En Ensayos sobre Economía Impositiva, Musgrave & Shoup Eds., Fondo
de Cultura Económica, México. 


14.	De Cesare, C. M., Lazo, M., & Francisco, J. (2008). Impuestos a los patrimonios en
América Latina. CEPAL. Págs. 9 a 65. 


15.	Cetrángolo, O., & Jiménez, J. P. (2004). Las relaciones entre niveles de gobierno en
Argentina. Revista de la CEPAL, pags. 117-134. 


16.	Porto, A. (2004). Disparidades Regionales y Federalismo Fiscal. Universidad de La Plata:
Edición Revista Economía. Oates, W.E. (1977). Federalismo fiscal. Madrid: Nuevo Urbanismo,
Instituto de Administración Local. 


17.	Porto, A. (2003). La teoría económica del federalismo fiscal y las finanzas federales.
Documentos de Federalismo Fiscal.
 
18.	Ministerio de Economia, Infoleg. Ley de coparticipación federal de recursos fiscales N°
23548.  


19.	Curcio, J. (1990). Descripción del Sistema de Seguridad Social: componentes al cabo de
la década del ?90 y de la primera década del siglo XXI. Protecciones y desprotecciones: la
seguridad social en la Argentina,2010, Danani y Hintze Eds, págs 33-60. 







20.	Bertranou, F., Cetrángolo, O., Grushka, C., & Casanova, L. (2016). Encrucijadas en la
seguridad social Argentina. Capítulo 1, págs. 15-30, capítulo 5, págs. 119-130. 


LECTURAS RECOMENDADAS
1.	Garriga, M., & Rosales, W. (2013).Finanzas públicas en la práctica. Selección de casos y
aplicaciones. Buenos Aires: Editorial Dunken.  


2.	Bulacio, J. M. (2000). La ley de Wagner y el Gasto Público en Argentina. Córdoba,
Asociación Argentina de Economía Política.  


3.	Rosen, H. S. (2008). Hacienda Pública (7ma. edición). Madrid:
McGraw-Hill/Interamericana.  
 
4.	Shepsle, A. K., & Bonchek, M. S. (1997). Analyzing politics: rationality, behavior, and
institutions. New York: Norton. Capítulos 2 a 5. Paginas 13 a 99. 
 
5.	Buchanan, J. (1989). La perspectiva de la elección pública. Ensayos sobre economía
política, 26-37. 


6.	Sen, A. (2001). La posibilidad de elección social. Discurso de recepción del Premio Nobel,
8. 


7.	Albi, E., González-Páramo, J. M., & Zubiri, I. (2009). Economía Pública (3ra. edición).
Barcelona: Ariel. Capítulo 2, págs 14-36. 


8.	Oficina Nacional de Presupuesto (2011). El Sistema Presupuestario en la Administración
Nacional de la República Argentina, Ministerio de Economía y Finanzas. 


9.	Gonzalez, I. (2010). Indicadores del Sector Público: Gasto Público en América Latina,
ILPES-CEPAL, Naciones Unidas. 


10.	Cominetti, R., & Ruiz, G. (1998). Evolución del gasto público social en América Latina,
1980-1995. Cuadernos de la CEPAL, Naciones Unidas. Páginas 23-59. 


11.	Cruces, G., Epele, N., & Guardia, L. (2008). Los programas sociales y los Objetivos de
Desarrollo del Milenio en Argentina (Vol. 142). United Nations Publications. 


12.	Makón, M. P. (2000). El modelo de gestión por resultados en los organismos de la
administración pública nacional. En Documento presentado como ponencia en el V Congreso
Internacional del CLAD sobre la Reforma del Estado y la Administración Pública, República
Dominicana. 
  
13.	Seligman, E. (1964). Introducción a la Traslación e Incidencia de los Impuestos. En
Ensayos sobre Economía Impositiva, Musgrave & Shoup Eds., Fondo de Cultura Económica,
México. 
 
14.	Hicks, U. K. (1964). La terminología del análisis impositivo. En Ensayos sobre Economía
Impositiva, Musgrave & Shoup Eds., Fondo de Cultura Económica, México. 


15.	Bickerdike, C.F (1964). Impuestos sobre los valores de los terrenos. En Ensayos sobre
Economía Impositiva, Musgrave & Shoup Eds., Fondo de Cultura Económica, México. 


16.	Conesa, E. (2012). El impuesto a la tierra libre de mejoras, recursos naturales,
hidrocarburos, y federalismo, mimeo. 


17.	Saiz, R. C. (1980). Los argumentos a favor y en contra de la deuda pública versus







impuestos: una interpretación global. 


18.	Piffano, H. L. (1998). Federalismo fiscal en Argentina: ideas y propuestas sobre el nuevo
Acuerdo Fiscal Federal. Centro de Estudios para el Desarrollo Institucional. Capítulos 1 a 5 y
capítulo 9. 


19.	Iaryczower, M., Sanguinetti, J., & Tommasi, M. (2000). Una propuesta de reforma al
federalismo fiscal argentino. Centro de Estudios para el Desarrollo Institucional. 


20.	Grotz, M. & Llach, J. (2013) ?Coparticipación casi sin convergencia?. En Gervasoni,
Carlos y Alberto Porto (editores): Consecuencias económicas y políticas del federalismo fiscal
argentino.  La Plata: Edición Revista Economía. 
 
21.	Moncarz, P.; Freille, S. Figueras, A.; Capello, M. (2013) ?Transferencias Fiscales
Verticales y la Distribución Geográfica de la Actividad Productiva?. En Gervasoni, Carlos y
Alberto Porto (editores): Consecuencias económicas y políticas del federalismo fiscal
argentino.  La Plata: Edición Revista Economía. 





	numero_documento: RHCD-2020-27-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 6 de Marzo de 2020
		2020-03-06T09:08:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-06T18:43:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-06T18:44:00-0300
	GDE UNC




